APROVADA
ÚNICA DISCUSSÃO

01/02/2023

PRESIDENTE

MOÇÃO Nº 002  /2023, DE 09 DE JANEIRO DE 2023

Autoria: Carlos Alberto Albino Junior “Juninho”

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Requeiro a Vossas Excelências,  na forma regimental,
apresentar MOÇÃO DE PESAR em razão do falecimento do Senhor Edson Arantes
do Nascimento.

Nobres  Pares,  o  motivo  precípuo  desta  Moção  é
lamentar  o decesso do Sr.  Edson,  mais  conhecido como Pelé,  que foi  o  maior
jogador de futebol de todos os tempos, tendo recebido o título de “Rei” pela sua
habilidade e conquistas dentro de campo.

Vencedor de 03 (três) Copas do Mundo pela Seleção
Brasileira e 02 (dois) Mundiais Interclubes pelo Santos, além de ter marcado mais
de 1.000 (mil)  gols em sua carreira,  o Rei Pelé levou o nome do Brasil  para os
quatro cantos do mundo,  encantando a todos e se tornando ídolo de diversas
pessoas.

Assim,  apresento  minhas  condolências  à  família,
amigos e a todos os seus milhares de fãs, externando sentimentos de profundo
pesar pelo falecimento do Sr. Edson. Rogo a Deus que conforte e abençoe a todos
nesse momento de profundo pesar e dor.

Requeiro  que,  após  deliberação  do  Plenário,  a
presente Moção seja aprovada e encaminhada à família do Senhor Edson Arantes
do Nascimento.

Caieiras/SP, data supra.

CARLOS ALBERTO ALBINO JUNIOR
Vereador “Juninho”

Rua Albert Hanser, nº 80 - Região Central - Caieiras/SP
CEP: 07700-605 – TEL: (011) 4442-8399

www.camaracaieiras.sp.gov.br

Rua Albert Hanser, nº 80 - Região Central - Caieiras/SP
CEP: 07700-605 – TEL: (011) 4442-8399

www.camaracaieiras.sp.gov.br